



MONITOR KOREAŃSKI

SIERPIEŃ 2018

„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje międzykoreańskie. Monitor opracowała mgr Joanna Jatczak.

MONITOR KOREAŃSKI

SIERPIEŃ 2018

I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO

2 sierpnia: Seul nadal będzie przyjmować uchodźców. W zeszłym miesiącu do Błękitnego Domu wpłynęła obywatelska petycja w sprawie zakazu przyjmowania uchodźców na wyspie Czedżu. Petycja zebrała rekordową liczbę podpisów. W odpowiedzi rząd oświadczył, że uchodźcy z Jemenu będą nadal przyjmowani, jednak zostaną zastrzone kontrole migracyjne. Ministerstwo Sprawiedliwości zapewniło, że zakaz przyjmowania uchodźców naruszyłby międzynarodowe prawo. Ministerstwo zamierza zwiększyć liczbę inspektorów, którzy będą badać wnioski o przyznanie azylu. Ponadto ma zostać uchwalone nowe prawo, które pozwoli skuteczniej karać pośredników zaangażowanych w nielegalne działania migracyjne.

6 sierpnia: w miejsce Dowództwa Bezpieczeństwa Obronnego zostanie utworzona nowa jednostka wywiadu wojskowego. Ministerstwo Obrony poinformowało, że rozpoczęło pracę nad utworzeniem nowej jednostki wojskowej w miejsce Dowództwa Bezpieczeństwa Obronnego (DSC), które ma zostać rozwiązane z polecenia Błękitnego Domu. W zeszłym miesiącu ujawniono, że DSC przygotowało plany wprowadzenia stanu wojennego i mobilizacji sił zbrojnych w przypadku odrzucenia przez Trybunał Konstytucyjny impeachmentu byłej prezydent Park Geun-hye. Nowa jednostka ma zostać uruchomiona 1 września. Do tego czasu Ministerstwo Obrony ma

W sierpniu spadło poparcie dla rządu i prezydenta

Nieskuteczna polityka

gospodarcza oraz skandal z

udziałem Dowództwa

Bezpieczeństwa Obronnego

zmniejszyły społeczne

zaufanie wobec rządu.

zdefiniować zakres funkcji oraz ról organizacji, a także przeprowadzić pełną zmianę personelu. Władza nowej jednostki zostanie znacznie ograniczona, aby zapobiegać jej nadużyciom. Ponadto nowe zadania organizacji mają obejmować przede wszystkim gromadzenie informacji oraz prowadzenie dochodzeń w wojskowych sprawach karnych. Jednostka nie będzie mogła angażować się w żadne działania związane z ingerencją polityczną.

9 sierpnia: w Seulu zostało otwarte centrum badawcze ds. Kobiet - pocieszycielek. Centrum będzie działać w powiązaniu z Państwowym Instytutem Praw Kobiet w Korei oraz Ministerstwem ds. Równouprawnienia i Rodziny. Głównym zadaniem ośrodka badawczego ma być koordynacja wszelkich prac związanych z kwestią zniewolenia Koreanek przez imperialną armię Japonii, w tym zbieranie historycznych zapisów czy organizowanie wykopalisk. Minister równouprawnienia i rodziny Chung Hyun-back podkreśliła, że rządowi zależy na zebraniu wszelakich badań dotyczących tej kwestii. Utworzenie państwowego centrum badawczego związane jest z uznaniem przez rząd podpisanego w 2015 roku porozumienia z Japonią za niewystarczająco skuteczne.

12 sierpnia: rząd rozważa wprowadzenie zmian w systemie emerytalnym. Państwowy Serwis Emerytalny (NPS) poinformował, że fundusz emerytalny zostanie wyczerpany do 2056 lub 2057 roku. Z tego powodu rząd ogłosił plany wprowadzenia zmian w systemie emerytalnym, które mają polegać na przedłużeniu wieku, od którego będą wypłacane emerytury do 65. roku życia z obecnych 60 lat. Projekt ten został skrytykowany przez opinię publiczną, która zauważyła, że należy również podnieść wiek emerytalny, który w Korei wynosi 60 lat: w innym przypadku osoby, które przejdą na emeryturę w tym wieku przez 5 lat nie będą otrzymywać pieniędzy z Państwowego Serwisu Emerytalnego. Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej oświadczyło, że jest dopiero we wstępnej fazie opracowywania zmian w systemie emerytalnym.

20 sierpnia: polityka gospodarcza rządu została skrytykowana przez opozycję. Tymczasowy lider największej opozycyjnej Partii Wolność Korei Kim Byong-joon zarzucił administracji Moon Jae-ina „marnowanie pieniędzy podatników” na „nieudaną” politykę tworzenia miejsc pracy w sektorze publicznym. Według opozycji nowa polityka, która zakłada wzrost gospodarczy napędzany przez dochody odbija się na koreańskiej gospodarce opartej do tej pory o eksport. Prezydent Moon Jae-in przyznał, że zaproponowana przez rząd polityka nie przyniosła spodziewanych rezultatów. Z tego powodu odpowiednie agencje rządowe i ministerstwa mają opracować nową strategię, której celem ma być przede wszystkim ożywienie rynku pracy.

24 sierpnia: sąd apelacyjny zwiększył wymiar kary dla byłej prezydent Park Geun-hye. Sąd apelacyjny w Seulu dodał rok do wyroku Park Geun-hye za

nadużycie władzy i korupcję, skazując byłą prezydent na 25. lat pozbawienia wolności. Wyrok został zwiększony z powodu uznania przez sąd dodatkowych zarzutów o korupcję związaną z firmą Samsung. W zeszłym miesiącu Park została także skazana na karę 8. lat pozbawienia wolności za nadużycie środków państwowych i naruszenie prawa wyborczego. W sumie była prezydent ma spędzić w więzieniu 33 lata. Natomiast zamieszana w skandal korupcyjny doradczyni Park Choi Soon-sil została skazana na karę 20 lat pozbawienia wolności.

24 sierpnia: rząd odrzucił propozycję wprowadzenia innej płacy minimalnej dla pracowników migracyjnych. Minister małych i średnich przedsiębiorstw odrzucił propozycję środowisk biznesowych, aby wprowadzona w tym roku podwyżka płacy minimalnej nie objęła pracowników migracyjnych. Zdaniem ministerstwa wprowadzenie takiej ustawy naruszyłoby zarówno prawo krajowego, jak i międzynarodowe, które zabrania innego traktowania pracowników ze względu na ich pochodzenie. Pracownicy migracyjni zazwyczaj wykonują prace niewymagające odpowiedniego wykształcenia, głównie w rolnictwie. Podwyżka płacy minimalnej dla osób zatrudnionych w średnich i małych przedsiębiorstwach ma wejść w życie w przyszłym roku.

25 sierpnia: były premier został wybrany nowym przewodniczącym rządzącej Partii Demokratycznej. Lee Hae-chan objął stanowisko przewodniczącego Partii Demokratycznej po zakończeniu dwuletniej kadencji przez Choo Mi-ae. Lee w latach 2004-2006 pełnił funkcje premiera w rządzie prezydenta Roh Moo-hyuna.

30 sierpnia: nowi ministrowie zostali powołani przez prezydenta. W rządzie południowokoreańskim nastąpiły zmiany personalne. Wraz z reformą całego wojska, minister obrony narodowej Song Young-moo został odwołany ze stanowiska. Jego miejsce zajmie Jeong Kyeong-doo, przewodniczący Koreańskiego Kolegium Połączonych Szefów Sztabów. Yoo Eun-hae obejmie stanowisko minister edukacji, a komisarz Biura Własności Intelktualnej Sung Yun-mo poprowadzi Ministerstwo Handlu, Przemysłu i Energii. Dymisją objęci zostali także ministrowie pracy oraz ds. równouprawnienia i rodziny, na których stanowiska zostali powołani kolejno Lee Jae-kap oraz Jin Sun-mi.

II.KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

5-6 sierpnia: Federica Mogherini została zaproszona przez Seul. Wysoka Przedstawiciel Unii do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa Federica Mogherini odbyła dwudniową wizytę do Seulu, podczas której spotkała się z premierem Lee Nak-yeonem oraz ministrami spraw zagranicznych Kang Kyug-wha i

ds. zjednoczenia Cho Myung-gyunem. Celem spotkania Mogherini z południowokoreańskim premierem była dyskusja na temat możliwości dalszej poprawy współpracy między Seulem a Unią Europejską. Przedstawicielka UE podkreśliła, że choć obecny poziom współpracy jest zadowalający, należy pracować nad wykorzystaniem pełnego potencjału umowy o wolnym handlu. Obecnie Unia Europejska jest trzecim największym partnerem handlowym Republiki Korei. Obie strony omówiły także przygotowania do szczytu władz Unii oraz Korei Południowej, który ma odbyć się w Brukseli jeszcze w tym roku. Denuklearyzacja KRLD oraz pokój na Półwyspie Koreańskim były z kolei głównymi tematami poruszonymi na spotkaniu z ministrem spraw zagranicznych Kang Kyung-wha. Unia Europejska wyraziła poparcie dla dialogu międzykoreańskiego, a także pokojowej polityki prezydenta Moon Jae-ina. W trakcie spotkania z ministrem ds. zjednoczenia omówiono możliwości wsparcia przez UE inicjatyw międzykoreańskich.

6 sierpnia: Korea Północna wyraziła zainteresowanie wzmocnieniem dialogu politycznego z Serbią. Minister spraw zagranicznych Serbii Ivica Dacic przyjął ambasadora KRDL Ri Pyong-du, który jest szefem misji dyplomatycznej w Rumunii. W stosunkach dwustronnych obu państw w chwili obecnej nie ma żadnych otwartych kwestii, dlatego obie strony wyraziły potrzebę wzmocnienia dialogu politycznego. Głównym tematem spotkania była możliwość wymiany wizyt między przedstawicielami władz obu państw. Minister Dacic przy okazji spotkania podkreślił również stanowisko Serbii, która popiera denuklearyzację Półwyspu Koreańskiego oraz rozwiązanie tej kwestii na drodze pokojowej.

15-17 sierpnia: Korea Południowa chce pozyskać zamówienia na nowe elektrownie jądrowe w Czechach. Prezes Korea Hydro & Nuclear Power Corporation (KHNP) Chung Jae-hoon odwiedził Pragę w celu zdobycia informacji na temat czeskiego przetargu na elektrownie jądrowe. Chung spotkał się z specjalnym wysłannikiem ds. energii jądrowej w czeskim Ministerstwie Przemysłu i Handlu Janem Stullerem, a także przedstawicielami Grupy CEZ (spółki państwowej). Nowy rząd w Czechach do końca tego roku ma opracować model biznesowy oraz inwestycyjny dla projektu budowy elektrowni jądrowej, a następnie otworzy w pierwszej połowie przyszłego roku przetarg. Chung wyraził zainteresowanie tym projektem. Ponadto KHNP podpisało memorandum z UJV Rez, czołowym czeskim dostawcą usług energetyki jądrowej i konwencjonalnej, na mocy którego współpraca między przemysłami jądrowymi obu państw ma zostać rozszerzona.

17 sierpnia: Bułgaria uczestniczyła w Międzynarodowym Forum Młodzieży w Seulu. W wydarzeniu udział wzięła bułgarska delegacja młodzieży oraz ambasador Petar Andonow. Przy okazji tej uroczystości bułgarski dyplomata spotkał się z ministrem ds. równouprawnienia i rodziny Chung Hyun-back, z którą wymienił poglądy na temat możliwości intensyfikacji współpracy.

27 sierpnia: Polska wyraziła chęć podzielenia się doświadczeniem z KRLD.

Ambasador Polski w Seulu Piotr Ostaszewski oświadczył, że doświadczenie Polski w transformacji gospodarczej może być wzorem dla Korei Północnej. Zdaniem polskiego dyplomaty społeczność międzynarodowa oraz Korea Południowa muszą rozważyć kto ma być odpowiedzialny za transformację gospodarczą KRLD. Należy również wziąć pod uwagę jakiego rodzaju przemiany chce sama Korea Północna, w tym jakie zagraniczne regulacje handlowe będą wprowadzone oraz jaki będzie zakres interwencji rządowej. Ostaszewski wskazał, że polski model transformacji opierał się na koncepcji przystąpienia do społeczności międzynarodowej zarówno politycznie, jak i ekonomicznie, w tym przyłączenie się do NATO i Unii Europejskiej, a wszelkie reformy były zorientowane na wolny rynek. Korea Północna może natomiast zdecydować się równie dobrze na model chiński lub wietnamski.

29-30 sierpnia: w Seulu odbyło się międzynarodowe sympozjum do walki z cyberprzestępczością. Podczas wydarzenia dyrektor Wydziału ds. Przestępstw Cybernetycznych w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Bułgarii Jawor Kolew został nagrodzony przez Koreańską Policję Narodową. Kolew został wyróżniony za wkład na rzecz rozwoju dwustronnych relacji, przede wszystkim w sferze walki z cyberprzestępczością. Wyróżnienie zostało przekazane przez komisarza generalnego koreańskiej policji Min Gab-ryonga.

III.RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE

2 sierpnia: ministrowie spraw zagranicznych Korei Południowej, Chin, Rosji i Japonii omówili kwestie związane z denuklearyzacją KRLD. Minister Kang Kyung-wha spotkała się w Singapurze ze swoimi odpowiednikami z Chin Wang Yi, Rosji Siergiejem Ławrowem oraz Japonii Kono Taro. Podczas spotkania omówiono kwestie związane z denuklearyzacją KRLD oraz formalnym zakończeniem wojny koreańskiej.

7 sierpnia: Seul zamierza przekazać Korei Północnej pomoc humanitarną w wysokości 8 mln dolarów. Seul zamierza przyspieszyć realizację obietnicy wsparcia Korei Północnej po tym, jak Rada Bezpieczeństwa ONZ zatwierdziła popierane przez Stany Zjednoczone nowe wytyczne w kwestii pomocy humanitarnej dla KRLD. Nowe procedury ONZ mają umożliwić organizacjom międzynarodowym, rządowym i pozarządowym prowadzenie akcji humanitarnych w KRLD. Wnioski o zezwolenie mają być składane do Komitetu ds. Sankcji. Pod koniec zeszłego roku Ministerstwo ds. Zjednoczenia Korei Południowej zatwierdziło plan przekazania paczek ze sprzętem medycznym i lekami, jednak projekt został wstrzymany ze względu na amerykańskie i międzynarodowe sankcje gospodarcze.

8 sierpnia: w Górach Diamentowych została przeprowadzona wspólna inspekcja koreańskich agencji leśniczych. Południowokoreańska delegacja Koreańskiej Służby Leśnej odwiedziła znajdujące się w Korei Północnej Góry Diamentowe, by przeprowadzić inspekcje. Wraz z przedstawicielami północnokoreańskiej służby leśnej omówione zostały wspólne plany ochrony środowiska przed szkodnikami i chorobami leśnymi. Seul zadeklarował gotowość dostarczenia niezbędnych produktów ochrony lasów oraz pokrycia kosztów zalesiania w granicach międzynarodowych sankcji nałożonych na Pjongjang. Ministerstwo ds. Zjednoczenia zapewniło, że wszelkie międzykoreańskie projekty, w tym zalesiania Korei Północnej są omawiane z Radą Bezpieczeństwa ONZ.

10 sierpnia: Korea Północna nie porzuci wiedzy na temat broni nuklearnej. Północnokoreański minister spraw zagranicznych Ri Yong-ho oświadczył, że umiejętności tworzenia broni nuklearnej zostaną zachowane po denuklearyzacji kraju, na wypadek powrotu wrogiej polityki Stanów Zjednoczonych. Deklaracja ta padła w trakcie wizyty ministra w Iranie, gdzie Ri spotkał się z prezydentem Hassanem Rouhanim oraz przewodniczącym parlamentu Ali Larijanim. W północnokoreańskich media wzrosła także krytyka Waszyngtonu i Seulu za brak podjęcia „praktycznych kroków” w celu realizacji postanowień szczytów w Panmundżom i Singapurze.

10 sierpnia: południowokoreańskie firmy nielegalnie importowały węgiel z Korei Północnej. Południowokoreańska Służba Celna poinformowała, że trzy firmy naruszyły sankcje Rady Bezpieczeństwa ONZ importując północnokoreański węgiel. Kraj pochodzenia surowca był fałszowany jako rosyjski. Firmy te były również zaangażowane w pośredniczenie w handlu między Rosją i Koreą Północną.

12 sierpnia: w Seulu odbył się mecz towarzyski przedstawicieli koreańskich związków zawodowych. W Seulu odbyły się dwa mecze piłki nożnej, w których uczestniczyli członkowie związków zawodowych z Korei Południowej (Federacja Koreańskich Związków Zawodowych oraz Koreańska Konfederacja Związków Zawodowych) i Korei Północnej (pracownicy przemysłu lekkiego i budowlanego zrzeszeni w Generalnej Federacji Związków Zawodowych Korei). Imprezie towarzyszyła oprawa artystyczna, której motywem przewodnim było zjednoczenie obu Korei. Wydarzenia takie jak imprezy sportowe mają służyć implementacji Deklaracji z Panmundżom, która zakłada zwiększenie wymiany obywateli.

13 sierpnia: wycieczki do północnokoreańskich portów będą promowane przez Zarząd Portu w Incheon. Zarząd jednego z największych portów w Korei Południowej ogłosił nowy projekt turystyczny, który umożliwi odwiedzenie obu Korei podczas jednego rejsu wycieczkowego. W ramach projektu zagraniczni turyści będą mogli odwiedzić północnokoreańskie porty w Nampho i Haeju. Podobne połączenie zostało zaproponowane w 2016 roku przez chińskiego operatora z prowincji

Shandong, który zaproponował uruchomienie rejsów między portami Qingdao, Nampho i Incheon. Projekt ten został jednak odrzucony przez południowokoreańskie władze. Zarząd Portu w Incheon poinformował również o planach przeprowadzenia wspólnej inspekcji infrastruktury portowej ze stroną północnokoreańską oraz zaproponował wsparcie przy modernizacji portu w Nampho. W przeszłości oba porty obsługiwały ponad 60% międzykoreańskiej wymiany handlowej.

13 sierpnia: Waszyngton nie zamierza złagodzić sankcji wobec Pjongjangu bez weryfikowalnych dowodów denuklearyzacji. Amerykański ambasador w Seulu Harry Harris podczas uroczystości obchodów 65. rocznicy nawiązania relacji dyplomatycznych między obydwojma państwami przedstawił stanowisko Waszyngtonu w kwestii sankcji nałożonych na Pjongjang. Stany Zjednoczone domagają się w zamian za zniesienie sankcji weryfikowalnych dowodów postępów nad denuklearyzacją Korei Północnej. Ambasador podkreślił, że pełna denuklearyzacja KRLD jest wspólnym celem Waszyngtonu i Seulu. Szef amerykańskiej misji dyplomatycznej nie wypowiedział się na temat możliwości organizacji trójstronnego szczytu jesienią tego roku.

13 sierpnia: kolejny szczyt międzykoreański odbędzie się w Pjongjangu. Południowokoreański minister ds. zjednoczenia Cho Myung-gyon oraz północnokoreański przewodniczący Komitetu ds. Pokojowego Zjednoczenia Kraju Ri Son-gwon spotkali się w Panmundżom, aby omówić pilne kwestie dwustronnej współpracy. Podczas spotkania obie strony zgodziły się zorganizować we wrześniu tego roku trzeci szczyt prezydenta Moon Jae-ina i przewodniczącego Kim Jong-una w północnokoreańskiej stolicy. Poruszono także kwestie związane z otwarciem biura łącznikowego w Obszarze Przemysłowym Kaesong oraz modernizacją północnokoreańskiej infrastruktury kolejowej: oba projekty mają być w dużej mierze finansowane przez Seul. Obie Koree zamierzają kontynuować robocze spotkania na poziomie ministerialnym, na których omawiane są możliwości wdrażania postanowień Deklaracji z Panmundżom.

14 sierpnia: Korea Południowa zrezygnowała z wojskowej parady z okazji utworzenia armii. W tym roku siły zbrojne Republiki Korei nie zorganizują na początku października parady wojskowej z okazji 70. rocznicy utworzenia armii. Ministerstwo Obrony poinformowało, że zamiast parady odbędą się koncerty, pokazy lotnicze, a także demonstracja „dronbotów”, czyli połączenia dronów i robotów. Decyzja o zmniejszeniu skali obchodów 70. rocznicy utworzenia armii została podjęta ze względu na poprawę relacji międzykoreańskich, w tym mający się odbyć we wrześniu kolejny szczyt Moon-Kim.

14 sierpnia: Seul wyraził nadzieję na oficjalne zakończenie wojny koreańskiej w czasie posiedzenia Zgromadzenia Ogólnego ONZ we wrześniu. Południowokoreański rząd oświadczył, że drogą dyplomatyczną poinformował

Waszyngton o chęci podpisania traktatu z Pjongjangiem i Chinami. Stany Zjednoczone wyraziły żądanie przedstawienia przez KRLD szczegółowej mapy denuklearyzacji przed przystąpieniem do negocjacji w sprawie traktatu pokojowego. Seul poszukuje także możliwości złagodzenia przez Waszyngton części sankcji nałożonych na Pjongjang przed szczytem miedzykoreańskim we wrześniu.

15 sierpnia: Seul wyraził poparcie dla możliwego szczytu japońsko-północnokoreańskiego. Pokój oraz dobrobyt na Półwyspie Koreańskim były motywami przewodnimi przemówienia prezydenta Moon Jae-ina podczas 73. rocznicy wyzwolenia spod japońskiej okupacji. Prezydent oświadczył, że wraz z premierem Japonii Abe Shinzo zgodzili się blisko współpracować, aby zapewnić trwałą pokój oraz rozwój gospodarczego w regionie Azji Północno-Wschodniej. W tym celu konieczna jest normalizacja relacji na linii Tokio – Pjongjang, w czym ma pomóc współpraca z Seulem. Moon Jae-in zaproponował również utworzenie Wspólnoty Wschodnioazjatyckiej Kolei wraz z KRLD, Chinami, Rosją, Japonią oraz Mongolią, która miałaby przyczynić się nie tylko do rozwoju gospodarczego regionu, ale także być wielostronnym gwarantem bezpieczeństwa.

16 sierpnia: koszty działania miedzykoreańskiego biura łącznikowego zostaną pokryte przez Koreę Południową. Specjalny rządowy fundusz na sprawy miedzykoreańskie zostanie wykorzystany do pokrycia kosztów związanych z prowadzeniem wspólnego biura łącznikowego w północnokoreańskim mieście Kaesong. Biuro miało zostać otwarte 17 sierpnia, jednak z powodu ograniczonych dostaw prądu prace wykończeniowe zostały opóźnione. Ograniczenie wynika z amerykańsko-południowokoreańskich sankcji, w wyniku których odcięto dostawy energii elektrycznej do północnokoreańskiego Obszaru Przemysłowego Kaesong. Kwestia ta ma zostać omówiona przez sojuszników, aby jak najszybciej rozpocząć działalność biura, które ma poprawić komunikację między Pjongjangiem, Seulem i Waszyngtonem. Strona południowokoreańska zapewniła, że projekt otwarcia biura łącznikowego nie narusza międzynarodowych sankcji, ponieważ nie zapewnia Korei Północnej żadnych korzyści ekonomicznych.

20-26 sierpnia: w ośrodku w Górach Diamentowych miało miejsce spotkanie rodzin rozdzielonych w wyniku wojny koreańskiej. Umożliwienie spotkań rozdzielonych rodzin było jednym z postanowień Deklaracji z Panmunjom, ogłoszonej w kwietniu tego roku. W organizację wydarzenia był zaangażowany Czerwony Krzyż. Pierwsze spotkania rozdzielonych rodzin w wyniku wojny koreańskiej miały miejsce w 2000 roku i były rezultatem pierwszego szczytu miedzykoreańskiego.

20 sierpnia: na granicy koreańskiej mają odbyć się ekshumacje żołnierzy poległych w wojnie koreańskiej. Ministerstwo Obrony Korei Południowej poinformowało, że wraz z Pjongjangiem jest w trakcie ustalania miejsc, w których

mają zostać dokonane ekshumacje poległych żołnierzy. Wśród wskazanych przez stronę południowokoreańską miast znajdują się Paju, Cheorwon, Yeoncheon, Yanggu i Goseong, gdzie toczono starcia w czasie wojny koreańskiej. Seul oczekuje na akceptację przez Pjongjang lokalizacji, a także wyznaczenie dogodnego terminu.

24 sierpnia: Seul wyraził nadzieję, że Korea Północna zlikwiduje więcej posterunków na granicy. Ministerstwo Obrony oświadczyło, że zamierza wyznaczyć obszary na granicy międzykoreańskiej, które mają być wolne od wojskowych posterunków. Taki plan będzie wymagał zgody strony północnokoreańskiej do usunięcia większej ilości posterunków. Do tej pory obie Koree zgodziły się na likwidację przez każdą ze stron 10 budynków strażniczych. Korea Południowa dysponuje 60 posterunkami wzdłuż granicy, natomiast Korea Północna posiada ich aż 160. Z tego powodu południowokoreańskie Ministerstwo Obrony chce wyjść z propozycją likwidacji posterunków sektorami, a nie ustalonej ich liczby. Propozycja ministerstwa ma zostać omówiona podczas nadchodzących wojskowych rozmów międzykoreańskich.

25 sierpnia: południowokoreańskie MSZ wyraziło zaniepokojenie odwołaniem wizyty sekretarza stanu USA do KRLD. Minister spraw zagranicznych Kang Kyung-wha w rozmowie telefonicznej z sekretarzem stanu Mikiem Pompeo podkreśliła znaczenie utrzymania tempa dialogu w sprawie denuklearyzacji i pokoju na Półwyspie Koreańskim. Planowana wizyta Pompeo w Pjongjangu została odwołana dzień wcześniej przez Donalda Trumpa. Według przedstawiciela administracji w Białym Domu decyzja ta zapadła z powodu pogarszających się relacji na linii Waszyngton – Pekin: amerykański prezydent uznał, że Chiny przestały angażować się w wysiłki na rzecz denuklearyzacji KRLD. Chińskie MSZ skrytykowało wypowiedzi Donalda Trumpa w tej sprawie i zapewniło, że Pekin zamierza odgrywać znaczącą rolę w procesie denuklearyzacji.

28 sierpnia: budżet na projekty międzykoreańskie zostanie zwiększony w 2019 roku. Południowokoreański rząd oświadczył, że planuje zwiększyć fundusz na rzecz współpracy międzykoreańskiej. Tym samym zostanie zwiększony budżet Ministerstwa ds. Zjednoczenia, które zajmuje się koordynacją współpracy z Koreą Północną. Rząd podkreślił, że zmiany muszą zostać wprowadzone, aby móc wdrożyć postanowienia Deklaracji z Panmundżom.

31 sierpnia: badania terenowe międzykoreańskich połączeń kolejowych nie naruszyło międzynarodowych sankcji według Seulu. Oświadczenie Ministerstwa ds. Zjednoczenia w tej kwestii zostało opublikowane dzień po tym, jak Dowództwo Organizacji Narodów Zjednoczonych odrzuciło wniosek Seulu o przetransportowanie przez granicę sprzętu niezbędnego do przeprowadzenia badań stanu połączeń kolejowych w Korei Północnej. Rzeczniczka ministerstwa poinformowała, że tego

typu badania nie podlegają sankcjom. Jednocześnie podkreśliła, że wszelkie projekty współpracy międzykoreańskiej są konsultowane ze Stanami Zjednoczonymi i ONZ. Był to już drugi raz, kiedy Dowództwo odrzuciło wniosek Seulu: 22 sierpnia miał odbyć się testowy przejazd pociągu między Seulem i północnokoreańskim miastem Sinuiju. Dowództwo nie zezwoliło wtedy na badania ze względu na brak otrzymania powiadomienia z 48-godzinnym wyprzedzeniem. Kolejny wniosek został odrzucony ze względu na niedostateczną ilość szczegółów dotyczących badania terenowego. W południowokoreańskich mediach pojawiły się spekulacje, że na decyzje Dowództwa ONZ wpłynął narastający niepokój Waszyngtonu brakiem postępów w kwestii denuklearyzacji.

KOMENTARZ

- 1. W sierpniu 2018 r. prezydent zdymisjonował pięciu ministrów.** Zmiany w rządzie odzwierciedlają te pola, na których administracja Moon Jae-ina odniosła do tej pory najwięcej porażek. W ubiegłym miesiącu wybuchł skandal związany z Ministerstwem Obrony Narodowej, w wyniku którego rząd obiecał zreformować zarówno wojsko, jak i struktury administracyjne zarządzające siłami zbrojnymi. Były minister obrony Song Young-moo znalazł się w centrum skandalu ze względu na opieszałość w ujawnieniu dokumentów, które wskazywały na możliwość wprowadzenia stanu wojennego w trakcie protestów przeciwko byłej prezydent Park Geun-hye. Zaproponowana przez rząd polityka, która zakłada wzrost gospodarczy napędzany przez dochody (income-led growth) nie przyniosła pożądanego skutku. Korea Południowa nadal boryka się z problemem bezrobocia, szczególnie wśród młodych i wykształconych Koreańczyków. Podniesienie minimalnej płacy w momencie spadku wzrostu gospodarczego spotkało się ze sprzeciwem środowiska średnich i małych przedsiębiorstw. Rząd Moon Jae-ina potrzebuje nowy plan gospodarczy, czemu ma służyć zmiana ministrów handlu oraz pracy. Natomiast była minister ds. równouprawnienia i rodziny spotkała się w ostatnich miesiącach ze znaczną krytyką społeczną ze względu na dość radykalne poglądy. W zeszłym miesiącu minister Chung Hyun-back nazwała bohatera koreańskiej baśni dla dzieci „Drwal i wróżka” gwałtciem. W tym roku w Korei wybuchła fala feminizmu, której czołowym działaniem jest kampania #MeToo przeciwko molestowaniu seksualnemu w pracy. Ponadto rząd nie spełnił oczekiwań obywateli związanych z rewizją ustawy antyaborcyjnej oraz problemem instalowania ukrytych kamer w damskich

toaletach i przebieralniach. Są to problemy przed którymi stanie nowa minister ds. równouprawnienia i rodziny.

- 2. Jeden z największych południowokoreańskich operatorów elektrowni nuklearnych wyraził zainteresowanie współpracą z Czechami.** Zarząd Korea Hydro & Nuclear Power Corporation (KHNP) jest zdeterminowany, aby w przyszłym roku wygrać przetarg na realizację projektu budowy nowej elektrowni jądrowej w Republice Czeskiej. W tym celu w sierpniu spółka rozpoczęła działania mające na celu zaistnienie w świadomości czeskiej społeczności. Prezes KHNP Chung Jae-hoon w dniach 15-17 sierpnia odwiedził Pragę, gdzie przeprowadził szereg spotkań, mających na celu promocję współpracy z czeskimi partnerami. Zostało podpisane memorandum między KHNP a dostawcą usług energetycznych w Czechach UJV Rez, na mocy którego obie organizacje będą rozwijać współpracę w takich dziedzinach jak eksploatacja, konserwowanie czy projektowanie elektrowni jądrowych. Jednak działania KHNP nie ograniczyły się do spotkań ze środowiskami bezpośrednio zajmującymi się energetyką. Chung prowadził rozmowy na temat realizacji wspólnych projektów również z władzami lokalnymi w Dulkowanach, gdzie już znajduje się elektrownia jądrowa. Ponadto spółka zamierza wzmocnić współpracę z różnymi czeskimi instytucjami w celu promocji koreańskiej technologii jądrowej. Co ciekawe, KHNP zaangażowała się także w działalność charytatywną, angażując się w lokalne projekty napraw obiektów sportowych czy opieki nad osobami starszymi i niepełnosprawnymi. Prezes firmy oświadczył, że Czechy to rynek, który uważany jest za przyczółek postępu w Europie Wschodniej, dlatego zamierza zmobilizować wszelkie możliwości firmy, aby nawiązać trwałą współpracę z Pragą.
- 3. Impas w relacjach na linii Waszyngton-Pjongjang nie spowolnił rozwoju stosunków międzykoreańskich.** W ostatnich miesiącach nastąpiła znaczna poprawa relacji międzykoreańskich. W sierpniu można było zaobserwować zarówno drobne gesty solidarności, jak wspólne rozgrywki piłkarskie czy manifestowanie nastrojów zjednoczeniowych podczas Igrzysk Azjatyckich, jak i znacznie poważniejsze wydarzenia dyplomatyczne. Wznowiono stałe kanały komunikacyjne, a rząd południowokoreański wyszedł z inicjatywą pokrycia kosztów utworzenia biura łącznikowego w Kaesong, co może zwiastować plany ponownego otwarcia tamtejszego Obszaru Przemysłowego w momencie złagodzenia sankcji międzynarodowych. Ponadto miały miejsce kilkudniowe spotkania rodzin rozdzielonych w wyniku wojny koreańskiej, a Seul rozpoczął pracę nad budową międzykoreańskiego systemu kolejowego. Na drodze do realizacji ambicji obu Korei w zakresie wznowienia współpracy stoją jednak międzynarodowe sankcje oraz Stany Zjednoczone. Waszyngton nie zamierza zmniejszyć nacisków za pomocą sankcji, dopóki Pjongjang nie dostarczy weryfikowalnych dowodów denuklearyzacji. Natomiast KRLD domaga się od Stanów Zjednoczonych złagodzenia sankcji, w rezultacie czego w relacjach

między tymi państwami zapanował impas. Rozwiązaniem spowolnienia procesu denuklearyzacji może okazać się intensyfikacja relacji międzykoreańskich. Wizja wspólnych projektów gospodarczych, finansowanych przez Seul może okazać się czynnikiem, który skłoni Kim Jong-una do dalszego rozmontowywania potencjału jądrowego KRLD. Prezydent Moon zdaje się być zdeterminowany w relaizacji postanowień Deklaracji z Panmunjom, pomimo braku wyraźnego poparcia Waszyngtonu. Ponadto w kwestii gospodarczego otwarcia Korei Północnej, Seul może liczyć na wsparcie Moskwy i Pekinu. Dowodem na to, że tak jak przed szczytem w Singapurze, tempo rozwoju dialogu z KRLD nadawane jest przez Seul, a nie Waszyngton może być planowane na wrzesień trzecie spotkanie przewodniczącego Kima z prezydentem Moonem. Jedną z ważniejszych kwestii, która prawdopodobnie zostanie poruszona będzie podpisanie traktatu pokojowego oficjalnie kończącego wojnę koreańską. Ta sama kwestia może zostać również omówiona przez Kim Jong-una oraz przewodniczącego Xi Jinpinga, który 9 września ma uczestniczyć w wojskowej paradzie w Pjongjangu. Ponadto narastający konflikt między Waszyngtonem a Pekinem może skłonić Chiny do wycofania się z międzynarodowych sankcji. Nadchodzący miesiąc, w którym odbędzie się także posiedzenie Zgromadzenia Ogólnego ONZ będzie znaczący dla rozwoju sytuacji na Półwyspie Koreańskim.



OŚRODEK
SPRAW
AZJATYCKICH

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

